
Diagnoseheft

„Grundkompetenzen Deutsch" 
 
 

am Ende der Klasse 4 / zu Beginn der Klasse 5

Name: 
 
Klasse:



Bist du fit in Deutsch für die 5. Klasse?

Hallo!

Mit diesem Heft finden wir heraus, was du schon kannst und was du noch üben musst.  
Zu 4 Themenbereichen gibt es Aufgaben, die du in einer jeweils vorgegebenen Zeit     lösen sollst.

Auf jeder Seite erfährst du durch die Symbole  
 
   das kann ich gut, 
   noch etwas unsicher und  
   das kann ich noch nicht,  
 
wie gut du die Aufgaben gelöst hast.  
 

Auf den letzten Seiten werden alle deine Leistungen übersichtlich zusammengefasst.  
Arbeite fleißig an deinen Schwächen, damit du in der 5. Klasse gut mitarbeiten kannst.

Viel Erfolg!



Themenbereich A: Zuhören A2 |  Sachtexte zuhörend verstehen

Auswertung A2
richtig gelöst:

 

0 bis 2 3 4 bis 5 6 Minuten

Höre gut zu und beantworte die Fragen.
Welche Wörter kamen im Text vor? Kreise sie ein.

  /4 

Was macht eine Brücke stabil? Kreuze an.

  die Farbe und die Höhe

  das Material und die Form

  das Wasser und die Geschwindigkeit   /1 

Holz

Schiffe

Römer
Turm

Insel
Mühle

Bauwerk

Fluss



Themenbereich C: Lesen C1 |  Schnelllesen

Auswertung C1
richtig gelöst:

 

0 bis 3 4 bis 5 6 bis 7 2 Minuten

Lies die Wortreihen.  
Streiche in jeder Reihe das Wort durch, das nicht passt.

1 Busch Blume Haus Tanne Gras

2 Wasser Apfelsaft Früchtetee Gurke Milch

3 Lineal Brötchen Kleber Schere Füller

4 Tasche Korb Zettel Tüte Rucksack

5 Schrank Computer Handy Fernseher Laptop

6 Zähne Zehen Nase Kette Finger

7 Brief Umschlag Kirche Post Adresse



Themenbereich C: Lesen C3 |  Diagramme sinnverstehend lesen

Auswertung C3
richtig gelöst:

 

0 bis 1 2 3 bis 4 3 Minuten

Was ist das Lieblingseis der Mädchen in der 5b?

Wie viele Jungen essen am liebsten Schokolade?

Wie viele Kinder essen am liebsten Vanilleeis?

Welches Eis mögen die wenigsten Kinder?

Schaue dir das Diagramm an. Beantworte dann die Fragen.

0
1
2
3
4
5
6
7
8

Vanille   Schokolade  Erdbeere Nuss

Lieblingseis der Kinder in der 5b

Mädchen Jungen


